
 

ORIGINALE 

 

COMUNE DI TRINITA’ D’AGULTU E VIGNOLA 

Provincia di Sassari 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  136   Del  14-12-22  
 

 

 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  quattordici del mese di dicembre alle ore 11:30, presso 

questa Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale. 

Dei Signori componenti la Giunta Comunale di questo Comune:  

   Carta Giampiero Sindaco P 

Addis Mauro Vice Sindaco P 

Mamia Salvatore Assessore A 

Prunas Antonella Assessore P 

Suelzu Laura Assessore A 

   
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.  

Assume la presidenza il Signor Carta Giampiero in qualità di Sindaco assistito dal Vice 

Segretario Comunale Dott. Deffenu Piergiovanni 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione 

indicata in oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

- Vista la allegata proposta di deliberazione che si considera parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

Con votazione unanime palesemente espressa per alzata di mano 

DELIBERA 

- In conformità. 

Oggetto: Contrattazione collettiva decentrata integrativa, parte economica, anno 2022. 

Fondo risorse decentrate. Autorizzazione alla stipula 



DELIBERA DI GIUNTA n. 136 del 14-12-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI TRINITA' D'AGULTU 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Oggetto: Contrattazione collettiva decentrata integrativa, parte economica, anno 

2022. Fondo risorse decentrate. Autorizzazione alla stipula.  

 

Ufficio Proponente, il Vice Segretario Comunale Dott. Piergiovanni Deffenu 
 

Premesso che l’art.40 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 dispone che la contrattazione collettiva 

integrativa si svolge sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, tra i 

soggetti e con le procedure negoziali espressamente previste; 

 

Atteso che i commi 3 e 3bis dell'art.40 del medesimo decreto legislativo disciplinano le sessioni 

negoziali, unitamente alle procedure negoziali per la sottoscrizione dei contratti collettivi 

decentrati integrativi, demandate alla delegazione trattante di parte pubblica, alla quale è rimessa 

la contrattazione collettiva decentrata integrativa, nonché la disciplina delle materie previste dagli 

altri istituti di partecipazione sindacale;  

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 132 del 13.12.2022, con cui è stata costituita 

la delegazione trattante di parte datoriale per la stipula dei contratti integrativi, abilitata ad 

intraprendere le relazioni sindacali per la stipula del Contratto Decentrato Integrativo e ad 

intervenire alle trattative delle materie che i C.C.N.L. riservano alla contrattazione collettiva 

decentrata integrativa, ai sensi dell'art.8, comma 2 del CCNL 21.05.2018, tra le quali, la 

stipulazione dei contratti decentrati integrativi del personale dipendente; 

 

Assunto che la delegazione trattante stessa opera sulla base degli indirizzi definiti dalla Giunta 

Comunale, organo deputato ai sensi dell' art. 4, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 30 

marzo 2001, n.165, a formulare atti di indirizzo e direttive per l'azione amministrativa e per la 

gestione del personale dipendente; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 131 del 13.12.2022, con cui sono stati emanati 

gli indirizzi alla delegazione trattante di parte datoriale per la contrattazione decentrata integrativa, 

in ordine alla definizione delle risorse finanziarie destinate alla incentivazione delle politiche di 

sviluppo delle risorse umane e della produttività e in ordine alla conduzione dell'attività negoziale 

relative al 2022; 

 

Richiamato il verbale della seduta della Delegazione Trattante tenutasi in data 13 dicembre 2022, 

in cui le Parti hanno sottoscritto l'ipotesi di ripartizione del fondo per le risorse decentrate per 

l'annualità 2022; 

 

Acquisito il parere sulla compatibilità dei costi della contrattazione decentrata integrativa con i 

vincoli di bilancio e sulla certificazione degli oneri da parte dell'Organo di Revisione 

Economico-Finanziaria; 

 

Richiamato il CCNL del personale non dirigente per il triennio 2016-2018, sottoscritto in data 

21.05.2018; 

 

Visto il Titolo II del predetto CCNL che disciplina i sistemi di relazioni sindacali articolati nei 

seguenti nuovi modelli relazionali: partecipazione (informazione e confronto) e contrattazione 

integrativa; 

 

Tenuto conto dei principi ordinamentali introdotti dal Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n.150 

e s.m.i., attuativo della Legge n.15/2009, con particolare riferimento alle materie oggetto di 

trattativa decentrata;  

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 136 del 14-12-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI TRINITA' D'AGULTU 

 

Considerato che nella disciplina relativa alla spesa di personale, ciascun Ente è tenuto ad operare 

una specifica riduzione degli oneri relativi alla contrattazione integrativa, al fine di corrispondere 

agli obiettivi di verifica, sia della dinamica della spesa sia dell’accertamento dei limiti di spesa 

vigenti, per una sana e corretta gestione finanziaria dell’Ente locale, come ribadito dal D. Lgs. 

n.150/2009 e s.m.i.; 

 

Visto l’art.40 del D.Lgs. n.165/2001, modificato dal D.Lgs.n.150/2009 e dall’art.11 del D.Lgs. 

25 maggio 2017, n.75, in virtù del quale gli enti locali destinano risorse aggiuntive alla 

contrattazione integrativa in ogni caso nel rispetto dei vincoli di bilancio e del pareggio di 

bilancio e di analoghi strumenti di contenimento della spesa; 

 

Ritenuto provvedere all'approvazione dell'ipotesi di utilizzazione del Fondo per le Risorse 

Decentrate per l'annualità 2022 e autorizzare il Segretario Comunale, in qualità di Presidente 

della Delegazione Trattante di Parte datoriale, alla relativa sottoscrizione;  

 

Visti: 

- l’articolo 40 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche); 

- il C.C.N.L. 22 gennaio 2004; 

- il C.C.N.L. 21 maggio 2018;  

- il Regolamento comunale di organizzazione degli uffici, adeguato ai principi del 

D.lgs.n.150/2009 con deliberazione di Giunta Comunale n.13 del 21.03.2014;  

- l’art.107 del D.lgs n.267/00; 

- l’art.134, comma 4 del D.lgs n.267/2000 e s.m.i.; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 
Per le motivazioni in premessa  

1. Di approvare la costituzione e utilizzazione del Fondo per le Risorse Decentrate per 

l'annualità 2022, come da ipotesi concordata e siglata in sede di delegazione trattante del 

13.12.2022; 

2. Di autorizzare il Segretario Comunale, in qualità di Presidente della Delegazione 

Trattante di Parte datoriale, alla sottoscrizione dell’accordo per la costituzione e 

utilizzazione del Fondo per le Risorse Decentrate per l'annualità 2022, come da ipotesi 

concordata e siglata in sede di Delegazione Trattante;  

3. Di dare mandato all’ufficio personale-parte giuridica per la trasmissione in copia del 

verbale all’ARAN e per la pubblicazione integrale dello stesso sul sito istituzionale 

dell’Ente, alla sezione “Amministrazione Trasparente”;  

 

VISTA l’urgenza, 

PROPONE DI  DELIBERARE 

 

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ex art. 134, 4° comma D.L.gs. n° 

267/2000 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 136 del 14-12-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI TRINITA' D'AGULTU 

 

 

Letto ed approvato il presente verbale viene come appresso sottoscritto: 

 

Il Sindaco IL  Vice Segretario Comunale 

Carta Giampiero  Dott. Deffenu Piergiovanni 

  

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Il  Vice Segretario Comunale 

ATTESTA 

-Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva a far data dal giorno            

Decorsi 10 giorni dalla  sua  pubblicazione   ai sensi dell’art. 134,  3° comma T.U. 

267/2000 

Dalla Residenza Municipale, li   

 

 

IL  Vice Segretario Comunale 

Dott. Deffenu Piergiovanni 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.lgs 82/2005). 
 


